
OBSAH

Osobní předmluva........................................................  13
Úvod: Může být smrt šťastná?......................................  17

ROZHOVOR S ANNE WILLOVOU

Odporovat je dobré....................................................... 23

První reakce.................................................................  36

Udělení Zvláštní ceny Arthura Koestlera 2013 
Německou společností pro humánní smrt (DGHS)---- 40
1. Prof. dr. Dieter Birnbacher, dr. h. c.:

Laudatio (úryvek)...................................................  40
2. Hans Küng: Děkovný projev (úryvek) ..................  42

VYSVĚTLENÍ A PROHLOUBENÍ

I.  KLÍČOVÉ ZÁŽITKY.............................................  45
1. Můj bratr Georg....................................................... 45
2. Prožitky blízké smrti: Elisabeth Kübler-Ross....... 46
3. Ztráta přítele: Walter Jens......................................  48

I I .  NORMY LÉKAŘSKÉ ETIKY.............................  53
1. Obhajoba etiky lidskosti.......................................... 53
2. Co má být základní normou jednání lékaře?.........  54
3. Co znamená humánní péče

pro současného člověka?........................................  54
4. Není lidskost možná i bez náboženství?................  55
5. Může být základem pro medicínu lidskosti

právě náboženství?.................................................  56
6. Eutanázie a světový é to s ........................................  57

9



III .  SNAHA O LIDSKY DŮSTOJNOU SMRT . . .  59
1. Užitečnost a hranice paliativní medicíny............... 59
2. Chvála hospicového hnutí......................................  62
3. Hrozba Alzheimerovy choroby............................... 65
4. Smrt vyhladověním?...............................................  69

IV. JAKÁ EUTANÁZIE?.......................................... 73
1. Násilná eutanázie je vražda....................................  73
2. Všeobecně akceptovaná forma eutanázie............... 74
3. Terapie bolesti může zkrátit život .........................  75
4. Sporná eutanázie ................................................... 76
5. Šedá zóna mezi aktivní a pasivní eutanázii............. 76
6. Skoncovat správní nejistotou................................. 80

V. NÉST ODPOVĚDNOST
I ZA VLASTNÍ UMÍRÁNÍ..................................  83

1. Dar od Boha a zároveň úkol pro člověka ............... 83
2. Sebeurčení i na konci života..................................  83
3. Respektovat vůli pacienta......................................  85
4. „Ustanovení pacienta“ je právně závazné............. 85
5. Lékařjedná v zájmu pacienta................................. 87
6. Organizovaná eutanázie........................................ 88

V I .  ZMĚNA POHLEDU NA LIDSKÝ ŽIVOT.......  91
1. Jiný pohled na počátek

individuálního lidského života............................... 91
2. Jiný pohled na konec

individuálního lidského života...............................  92
3. Prodloužení života přináší nové problémy............. 93
4. Prudký nárůst výskytu demence-

společenský a politický problém.............................  94

V I I .  NÁBOŽENSKÝ ROZMĚR SMRTI................  97
1. „Ne“ jako možná odpověď

na otázku věčného života ......................................  97

10



2. „Ano“ jako odůvodněná odpověď
na otázku věčného života......................................  100

3. Víra v peklo?..........................................................  102
4. Sen o nebi?............................................................  104
5. Obhajitelná důvěra...............................................  105
6. Konečná osoba vchází do nekonečnosti:

věčná blaženost..................................................... 106

V I I I .  SMÍ KŘESŤAN ROZHODNOUT
O VLASTNÍ SMRTI?................................... 109

1. V okamžiku smrti nás zachytí Boží náruč ...........  110
2. Následovat Krista neznamená napodobovat ho . . 112
3. Církevní učení a církevní praxe.............................  114
4. Modlitba................................................................ 115

Postskriptum -  aktuálně .......................................... 118

11


